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holder sig rigtigt, saa synes jeg ogsaa, at vi 
maatte kunne gaa til Letnningssagen sor« disse 
Lcereresk Vedkommende. Det er jo en vitterlig 
Sag, at flere af dem ere uhyre troengende, og der- 
som de døde af Sult, hvad vilde der da blive af 
det høiere offentlige UndervisningsvcesetE Vi ere 
dog nødte til at holde dem oppe; adskillige af dem 
sidde jo, som de Fleste vide, særdeles kummerligt 
i det. Vi have nu hørt af Foredragenq dels af 
den cerede Ordfører, dels af det ærede Medlem 
fra Langeland (Brandes), at Universitetsundervisa 
ningen hører ind herunder. Naar nu en Anden 
f. Ex. giver sig til at gjennemgaa Latinskolen paa 
en lignende Maade, eller Realskolen eller Semi- 
narierne paa en lignende Maade, saa se, vi, at 
det er et uhyre Omfang, dette Spørgsmaal har. 

« Jeg ser- ikke, at vi kunne komme til noget endeligt 
Udbytte heraf i denne Sag, naar vi skulle til at 
forhandle i det nedsatte Udvalg, thi hvad kunde 
det hjælpe, at Udvalget beholdt sin Visdom for 
sig, saa skulde det da komme frem sor Thinget til 
Forhandling her, for at Folket kunde blive bekjendt 
med Sagen. Jeg tror, at vi ved at tage dette 
Spørgsmaal op om det høiere Undervistiingsvmsen 
i dette store Omfang, som her er Tale om, komme 
til at udskyde Omordtungen af Almueskolevcesenet 
Jeg tror, at vi ved at styde efter to store Sager 
paa eengang, ikke faae nogen af dem. Det er 
min Mening, og derfor vilde jeg ønske, at man 
vilde sætte al sin Kraft paa Ordningen af Almue- 
skolevceseneh men vel at mærke under den Forud- 
sætning»at man meget godt kan give Lcererne i 
de offentlige Skoler og Seminarier lidt Tillreg 
uden dermed at bestemme Noget med Hensyn til 
Ordningen af det høiere offentlige Undervisnings- 
Væsen. Jeg gaar ud fra, at det, den hoitakrede 
Minister sagde, holder Suk; at han er villig t i l  
at komme til; en saadan Overenskoinsh at man 
kan give noget Times, uden at man derved slaar 
Noget fast med Hensyn til det høiere offentlige. 
Undervisningsvcesens Ordning. Noget Andet er  
det, hvis det skulde vise sig, at det ikke holder 
Suk. At der er megen Misfornxiielse i Folket 
med den høiere offentlige Utidervisning saaledes: 
som den er ordnet soerlig hvad Latinskolen angaar, 
er jo vitterligt, men hvoraf kommer dette? Det 
kommer af, at den. Ordning, som Thinget nedtog, 
da detshavde Loven til Foihandling her i 1870 
eller i 1871, hvad Aar det nu var, har Admini- 
strationen ikke gjennemsørt. Den er jo gaaet 
hen og har sat Noget ind, som Thinget eller Riges« 
dagen slet ikke vilde have sat ind, nemlig den! 
latinske S t i l ,  og derved er efter min Mening 
den store Misfornøielse kommen. Jeg mener, at 
det Samme, som Administrationen har gjort as 
egemsljiagtfuldkomnienhed og Vilkaarlighed, det 
Samme kan Administrationen gjøre om igjen paa 
samme Maade, at den høitaerede Kultusminister 
s. Er. kan sige: Ja, det gjælder ikke efter min 
Opfattelse, nu vil jeg gjennem Administrationen 

tage det ud igjen. Derved, mener jeg, vilde der 
foreløbig være vundet Noget, dersom den hoitaerede 
Minister f. Ex. vilde sætte den latinske Stil ud 
as Kraft, som Administrationen har sat ind, tvert- 
imod hvad der var Meningen heri Rigsdagen, 
dengang Loven blev vedtagen. Jeg skal iøvrigt 
vel vogte mig sor at komme ind paa, hvorledes 
jeg tænker mig Realskolens og Seminariernes»For- 
bindelse, da jeg kun kjender til det gjennem de 
enkelte. Jeg tror kun, det vilde kjede Thmget og 
i Virkeligheden ikke vcere til nogen Nytte; men 
jeg gjentager, at kunde man virkelig komme til et 
Resultat her iaar, til et virkelig praktisk Udbytte, 
vilde jeg hellere end gjerne være med, og jeg kan 
endogsaa sige, at jeg vilde gjerne være med, selv 
om vi ikke fik andet praktisk Udbytte end det, at 
Thingets Mening kunde blive klar overfor, det 
Offentlige; men jeg er bange sor, at vi ved at 
sætte saa Meget ind paa dette Spørgsmaal, der 
jo har en saa uhyre Rcekkevide 홢 vi have jo 
hørt af det ærede Medlem fra Langeland, at navn- 
lig Universitetet, naar man fik det ind med, ogsaa har 
en meget stor Rækkeevne 홢 iaar kom til at skyde 
Almueskolens Omdannelse tilside, og den have vi 
jo nu arbeidet paa i saamange Aar, jeg veed ikke 
hvor mange Aar, og vi» have ikke kunnet naae et 
Resultat. Hvorledes skulde man saa tro, at man 
ved Siden af at medoptage et andet meget stort og 
meget omfangsrigt Spørgsmaal skulde kunne komme 
til et Resultat? Jeg benegter ikke Spetrcssmaalets 
overordentlig Vigtighed, det være langt fra mig. 
Det er kunBetimeligheden, hvorom jeg nærer 
Tvivl. Iøvrigt vil jeg kun sige med Hensyn til 
det særdeles interessante Foredrag, som vi hørte 
as det ærede Medlem for Langeland, at der, var 
Meget deri, som jeg kunde medunderskrivez men 
jeg synes dog, han kom en af Professorerne ved 
Kjøbenhavns Universitet vel nær« Jeg tror netop, 
at denne Professor 홢- jeg kan jo gjerne sige hans 
Navn, det er Rasmus Nielsen 홢- har temmelig 
stor Betydning ved Universitetet« Jeg tror, at 
han er as dem deroppe, som virkelig kunne tiltale 
de Unge, som lægger et saadant Indhold ind i sine 
Foredrag og Forelæsninger, at de med Fornøielse 
høre ham. 

Zahle :  Den Opmærksomhed, hvormed det 
Foredrag, der blev holdt as det ærede Siliedlem for 
Langeland (Vrandes), blev hørt, vidner jo tydelig 
nok omy at der er paa dette Omraade nogen Del- 
tagelse for denne Sag, og vi maa dog vcere de 
ærede Medlemmer taknemlige, som have sat dette 
Spørgsmaal iBevægelse. Men idet jeg skal ud- 
talesmig om et Par enkelte Punkter, vil jeg strax 
gjøre« opmærksom paa, at den største Vanskelighed 
ligger i, at Universitetet er ikke blot en videnska- 
belig Stiftelse, et videnskabeligt Læreværk, som 
søger baade at- holde Videnskaben oppe og gjøre 
den tilgængelig for de Medborgere, der ville dyrke 
den, men at vort Universitet fremfor Alt er en 


